
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 174 / 2021

OGGETTO: EX S.S. 639 DEI LAGHI DI PUSIANO E GARLATE - GALLERIA DI PUSIANO. 
AFFIDAMENTO  INCARICO  ESAME  SITUAZIONE  DI  PREVENZIONE 
CONTRO  IL  RISCHIO  DI  INCENDI  AI  FINI  DEL  RILASCIO 
DELL'ATTESTAZIONE  DI  RINNOVO  PERIODICO  DI  CONFORMITA' 
ANTINCENDIO  IN  FAVORE  DI  STUDIO  TECNICO  LEVI  SRL,  PER  UN 
IMPORTO DI EURO 3.950,00 (OLTRE A IVA), PARI A LORDI EURO 4.819,00, 
CIG ZE130C5867. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-  la  Provincia  di  Como ha  in  gestione  nella  propria  rete  viaria  cinque  gallerie  di  diversa 
lunghezza:
Galleria di Torno (ex S.S. 583 Lariana)
Galleria di Blevio 1-2-3 (ex S.S. 583 Lariana)
Galleria di Pusiano (ex S.S. 639 dei Laghi)
Galleria Villa Vita - Asso (S.P. 41 Vallassina)
Galleria Le Fucini - Ponte Lambro (S.P. 41 Vallassina);

- in data 3 agosto 2016 è entrata in servizio la galleria in variante all’abitato di Pusiano lungo 
la ex S.S. 639 dei Laghi di Pusiano e Garlate;

- nella galleria di Pusiano sono installati dei presidi antincendio per i quali è prevista dalla 
normativa vigente (DPR n. 151 del 01.08.2011) una verifica periodica di conformità;

Atteso che,  con rapporto n. 4489 del  05.02.2021, l’Ufficio Tecnico, Servizio Progettazione 
Strade, ha segnalato la necessità di  ottenere il  rilascio da parte della competente Autorità 
(Comando Provinciale Vigili  del  Fuoco) della Attestazione di rinnovo periodico di  conformità 
antincendio per la galleria di Pusiano, ed ha proposto affidamento diretto del relativo incarico 
allo  Studio Tecnico Levi srl, p.iva e c.f. 03718730132, con sede in 22100 Como, via 
Don Minzoni  n.  4,  il  quale  ha trasmesso apposito  preventivo di  spesa/disciplinare  n.  rif. 
STL2021A20  del  20.01.2021  (allegato  al  rapporto)  per  l’effettuazione  delle  prestazioni 
occorrenti ai fini sopradescritti, per il corrispettivo netto offerto di euro 3.950,00 (oltre a Iva 
22%);

Considerato che la spesa complessiva per la fornitura del servizio in argomento ammonta a 
euro 4.819,00 (Iva inclusa);

Copia informatica per consultazione



Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii;

Dato atto  che la spesa per l’affidamento del  servizio di  cui  in oggetto è inferiore a euro 
5.000,00  e  che,  pertanto,  non  sussiste  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione o ad altri  sistemi telematici di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle leggi vigenti;

Letto l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016;

Lette le Linee guida Anac n. 4 e successive modifiche e integrazioni;

Visti:

- il Durc dell’operatore economico cui affidare l’incarico, Num. Prot. INAIL_24501567, regolare 
e valido sino al 27.02.2021;

-  il  Casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio  dell’Anac  che  non  riporta,  alla  data  del 
10.02.2021, annotazioni riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate a 
carico dell’operatore economico in commento;

Atteso che: 

- con decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021 è stato differito al 31.03.2021 il termine 
per l’approvazione dei bilanci  di previsione degli enti locali;

- l’art. 163, comma 3, del d.lgs. n. 267/00, stabilisce che, ove la scadenza del termine di 
approvazione del bilancio di previsione sia fissato da norme statali in un periodo successivo 
all’inizio  dell’esercizio  finanziario, si  applicano le regole  dell’esercizio  provvisorio  sulla  base 
dell’ultimo bilancio approvato;

- l’art. 163, comma 5, del d.lgs. n. 267/00 prevede, in particolare, la possibilità di effettuare 
per ciascun intervento spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste 
nell’ultimo bilancio deliberato;

Dato  atto che  la  spesa  complessiva  di  euro  4.819,00  (Iva  inclusa)  trova  copertura  alla 
Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti 1030211, Cap. 2601/1, Imp. ……/2021;

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29 aprile 2020 di approvazione del Bilancio 
di previsione per il triennio 2020-2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 7 maggio 2020 di approvazione del Piano esecutivo 
di gestione 2020-2022;

- la deliberazione del Presidente n. 2 del 7 gennaio 2021 di proroga del Peg in fase di Esercizio  
Provvisorio per l’anno 2021;

- l’art. 163, comma 3 e 5, del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA 

1. Di  approvare il  rapporto  n.  4489 del  05.02.2021 con il  quale  l’Ufficio  Tecnico,  Servizio 
Progettazione  Strade,  ha  segnalato  la  necessità  di  ottenere  il  rilascio  dell’attestazione  di 
rinnovo  periodico  di  conformità  antincendio  per  la  galleria  di  Pusiano, ed  ha  allegato  al 
medesimo  rapporto  il  preventivo  di  spesa/disciplinare  n.  rif.  STL2021A20  del  20.01.2021 
trasmesso da Studio Levi srl per l’importo netto offerto di euro 3.950,00 (oltre a Iva). 

Copia informatica per consultazione



2. Di procedere all'affidamento dell’incarico di cui all’oggetto -ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett.  a),  del  d.lgs.  n.  50/2016-  in  favore  di  Studio  Tecnico  Levi  srl,  p.iva  e  c.f. 
03718730132, con sede in 22100 Como, via Don Minzoni n. 4, per un corrispettivo netto 
offerto di euro 3.950,00 (oltre a Iva 22%) CIG ZE130C5867. 

3. Di impegnare la  spesa complessiva di  euro  4.819,00  alla  Missione 10,  Programma 05, 
Codice del Piano dei Conti 1030211, Cap. 2601/1, Imp. ……/2021.

4. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è contenuta nei limiti di cui all’art. 163 
del d.lgs. n. 267/00 ed è conforme alla deliberazione n. 2 del 7 gennaio 2021.

5. Di dare atto che l’importo del corrispettivo per la fornitura del servizio di cui in oggetto è 
inferiore alla soglia di euro 5.000,00, non sussistendo, pertanto, l’obbligo di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri sistemi telematici di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle leggi vigenti.

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per quanto di competenza.

Lì, 01/03/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 174 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: EX S.S. 639 DEI LAGHI DI PUSIANO E GARLATE - GALLERIA DI PUSIANO. 
AFFIDAMENTO INCARICO ESAME SITUAZIONE DI PREVENZIONE/PROTEZIONE 
CONTRO IL RISCHIO DI INCENDI AI FINI DEL RILASCIO DELL'ATTESTAZIONE DI 
RINNOVO PERIODICO DI CONFORMITA' ANTINCENDIO IN FAVORE DI STUDIO 
TECNICO LEVI SRL, PER UN IMPORTO DI EURO 3.950,00 (OLTRE A IVA), PARI A LORDI 
EURO 4.819,00, CIG ZE130C5867.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 2601/1 imp. 668/2021 per euro 4.819,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 02/03/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


